12 Quatidus infertur non esse licitum coniugibus ligaris votu castitatis delectari de copula legitime habita, vel habendas: qui licet obiectum bonum sit: ut delectari bona non est, eo quod adiutori voto castitatis, quod prohibet omnem delectatio em sensibili veniream. Sic Basilius de Leon num. 12. Sanchez lib. 9. de matrimonio. disp. 4. num. 25. Valquez disp. 12. num. 10. Temperante aliqui haec doctrinam, Coninchus disp. 3. de matrimonio. dub. 11. num. 109.0 habeat verum in coniuge, qui votum castitatis emitis absque confessio aliecius coniugis, & ratione cuius non debiliteratur a debiti redditione. Nam tunc delectatio non videatur prohibita, siquidem absolutè copula non est prohibita, cuius ipsa potest esse causa: at cen eo cum Sanchez, Coninchus n. 12. & Valquez *spr.*, talen delectationem tibi esse prohibit ratione voti castitatis. Additum est, quia ratione illius obligatus es: abstinere ab omni carnali delectatione quantum est ex te, seu quia sine iuria alterius coniugii omni potest: at talis delectatio omni potest sine iuria coniugis. Ergo. Neque obstat illam delectationem initium esse posse copula licita, quia non prohibetur ratione copulae, cuius initium esse potest, ed ratione sui ob votum castitatis. Additum est, quia ratione illius non copulae licite, sed illicite: nam est initium copulae potest a delectante, non copulae redditus, ratione enim delectationis ipse qui delectatur, copulam perit. Sic Lefsius lib. 106. Valquez 1.2. disp. 115. c. 2.

13 Sed quid si ex alio impedimento extrinsecus copula coniugalis illicita sit, ut quia veterque, vel alter affinitatem contrarerentur, vel prohibiti sunt copulati, vel ex copula damnatum est secundum proli: an tunc licita sit delectatio de copula?

Negat Basilius de Leon lib. 10. de matrimonio cap. 16. §. 2. num. 12. quia delectatio ruris initium est copulae illicitae. Probabilius tamen existimat non potest, quia illa copula ex accidente illicita sit, at per se licita est. Ergo delectatio licita erit, cum delectatio non respiciat copulam secundum quod ex circumstantia virtutum, sed secundum quod se haberet. Et confirmo, si ratione castitatis fecisset coniux non absoluto, sed limita-

tum, scilicet non accedendi ad uxorem: certum est non peccatum aduersus eorum in declaratione morosa. Ergo delectatio morosa non sumit suam bonitatem, vel malitiam ex copula, quam de presenti potest causare attendingendo ad circumstantias extrinsecas, sed de copula, quam potest causare per se. Adeo in impedimento affinitatis ehe rem manifestat, cum ratione huius impedimenti solum attingatur coniux a debiti petitione. Ergo hoc in delectatione illius, Ita docet Sanchez, lib. 9. de matrimonio. disp. 44. à n. 21.